
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 20/2021 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-
μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 220/2021 απόφαση 
Δ.Σ. του Δήμου Θεσσαλονίκης στα πλαίσια υλο-
ποίησης του έργου: «Ανάπλαση πάρκου στη συμ-
βολή των οδών Μ. Μπότσαρη και Ηλέκτρας».

3 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλου του Δήμου Κ. Νευ-
ροκοπίου.

4 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 (Β’ 
3577) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί ανά-
θεσης ληξιαρχικών καθηκόντων του Δήμου Ηρά-
κλειας Νομού Σερρών.

5 Έγκριση μεταβίβασης λόγω δωρεάς, της άδειας 
ιδρύσεως και λειτουργίας του Ιδιωτικού Μου-
σικού εκπαιδευτηρίου με την επωνυμία «Ωδείο 
Μουσικών Τεχνών και Επιστημών Βιλελμίνη και 
Θεόδωρος Αντωνακάκης», στο κοινωφελές Σω-
ματείο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την 
επωνυμία «Εταιρεία Επιστημών και Τεχνών του 
Ανθρώπου» και με το διακριτικό τίτλο «Ε.ΕΠ.Τ.Α. ή 
SO.HU.S.A.».

6 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56890 (1)
   Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 20/2021 απόφα-

ση της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό 

δίκτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1985

23033



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23034 Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7  - 
ΗΜΞ), για τον διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 (Β’ 1971) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.-Θ. και την παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους Προϊστάμενους των 
οργανικών μονάδων της.

12. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύστα-
ση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ), σύμ-
φωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής ΠΚΜ 
μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα λήψης αποφάσεως για τα 
θέματα που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού και Υποδομών, στην οποία υπάγονται 
οι Υποδιευθύνσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

13. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης, της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

15. Το υπ’ αρ. 166927(226)/29-3-2021 έγγραφο της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας 
η υπ’ αρ. 20/2021 (ΑΔΑ:94287ΛΛ-7ΙΞ) απόφαση του θέ-
ματος.

16. Το υπ’ αρ. 51560/20-4-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ./Θ., με το οποίο βεβαιώνεται το 
νομότυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 20/2021 
απόφασης του θέματος.

17. Την από 2-3-2021 Τεχνική Έκθεση με τα εννέα (9) 
συνημμένα τυπικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση 
του θέματος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκε-
κριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών 
και έργων κατά τα έτη 2021-2023, όπως ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Πέλλας ΠΚΜ.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

και επειδή: Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις είναι απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή 

τους, να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι 
εργασίες του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 20/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Πέλλας, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συ-
γκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών προμη-
θειών και έργων, κατά τα έτη 2021 έως και 2023.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, αφορούν σε:

- Αποκλεισμό μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμό λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμό της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες περιγράφεται παρακάτω:

1. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Έδεσσα - Σωτήρα - Άψαλος - Ξι-
φιανή - Αριδαία,(νέα χάραξη) από Βόρεια έξοδο Έδεσσας 
έως Νότια είσοδο Αριδαίας.

2. Επαρχ. Οδός αρ. 2: Μαυροβούνι (διασταύρωση με 
Ν.Ε.Ο. Έδεσσας-Θεσσαλονίκης) Νέα Ζωή -Άψαλος -Πολύ-
καρπη - Όρμα (διασταύρωση προς Λουτρά), (Νέα Χάρα-
ξη) από Μαυροβούνι (διασταύρωση με Ν.Ε.Ο. Έδεσσας-
Θεσσαλονίκης) έως διασταύρωση με επαρχιακό δρόμο 
Αριδαίας -Λουτρών Λουτρακίου.

3. Επαρχ. Οδός αρ. 3: Διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσσας - 
Θεσσαλονίκης - Σεβαστιανό -Ριζό-προς Νάουσα (όρια 
Νομού), από διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσσας Θεσσαλονί-
κης μετά το ριζάρι δεξιά με κατεύθυνση προς Θεσσαλο-
νίκη) έως όρια Ν.Ημαθίας.

4. Επαρχ. Οδός αρ. 4: Λιποχώρι (από διασταύρωση με 
Π.Ε.Ο. Έδεσσας -Θεσσαλονίκης) - Άσπρο -Σταυροδρόμι - 
Εσώβαλτα - Ακρολίμνη - Κρύα Βρύση από Λιποχώρι (από 
διασταύρωση με Π.Ε.Ο. Έδεσσας -Θεσσαλονίκης) έως 
όρια Ν. Ημαθίας προς Λουδία.

5. Επαρχ. Οδός αρ. 5: Διασταύρωση επαρχιακής οδού 
2 (Μαυροβούνι) - Καλή - Μάνδαλο - από Μάνδαλο (δια-
σταύρωση επαρχιακής οδού 2) έως Μάνδαλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23035Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

6. Επαρχ. Οδός αρ. 6: Αριδαία - Εξαπλάτανος - Κωνστά-
ντια - Φούστανη - Νότια, από Ανατολική έξοδο Αριδαίας 
έως Νότια.

7. Επαρχ. Οδός αρ. 7: Αριδαία - Πιπεριά - Λουτράκι - 
Λουτρά Αριδαίας, από Δυτική έξοδο Αριδαίας έως Λου-
τρά Λουτρακίου.

8. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Αριδαία - Τσάκοι - Πολυκάρπη, 
από Νοτιοδυτική έξοδο Αριδαίας έως Πολύκαρπη.

9. Επαρχ. Οδός αρ. 9: Αριδαία - Σωσάνδρα - Πρόμαχοι, 
από Βέροια έξοδο Αριδαίας έως Πρόμαχοι.

10. Επαρχ. Οδός αρ. 10: Εξαπλάτανος - Μηλιά - Ριζοχώ-
ρι - Βορεινό - Νεοχώρι - και διασταύρωση με επαρχιακή 
οδό 9 (περιοχή Σωσάνδρας) - Γαρέφι από εξαπλάτανο 
(διαταύρωση με επαρχιακή οδό 9 έως Νεοχώρι -Γαρέφι.

11. Επαρχ. Οδός αρ. 11: Ριζοχώρι -Φιλώτεια-Φούστανη, 
από Ριζοχώρι έως Φουστανη.

12. Επαρχ. Οδός αρ. 12: Νότια - Αρχάγγελος -προς Σκρά 
(όρια Νομού), από Νότια έως όρια Ν. Κιλκίς (προς Σκρά).

13. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Γιαννιτσά -Παράκαμψη Αξιού - 
Αράβησσός - Λάκκα - Μάνδαλο - Λιθαριά - Εξαπλάτανος 
από Δυτική έξοδο Γιαννιτσών έως Εξαπλάτανο.

14. Επαρχ. Οδός αρ. 14: Διασταύρωση Π.Ε.Ο. Έδεσ-
σας - Θεσσαλονίκης -Τριφύλλι - διασταύρωση Ν.Ε.Ο. 
Έδεσσας - Θεσσαλονίκης - Δροσερό- διασταύρωση με 
επαρχιακή οδό 13, από διασταύρωση Τριφυλλιού στην 
Π.Ε.Ο. Έδεσσας - Θεσσαλονίκης έως διασταύρωση με 
επαρχιακή οδό 13(Λάκκα).

15. Επαρχ. Οδός αρ. 15: Ε.Ο.2, Άρνισσα (Αρχή Παραβε-
γορίτιδας) - Κέλλη -Βεύη.

16. Δημοτικές οδοί Δήμου Πέλλας (Αξός-κόμβος Με-
λισσίου, Κρύα Βρύση-Γαλατάδες-Άγιος Λουκάς-διασταύ-
ρωση με ΠΕΟ, εντός οικισμού Κρύας Βρύσης).

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και 
στα (9) σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμι-
σης κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του 
θέματος, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Πέλλας ΠΚΜ, εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποι-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2023, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα 
απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και 
των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες σχετι-
κές Τεχνικές Εκθέσεις. Ο αρμόδιος φορέας έχει την υπο-
χρέωση να ενημερώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα 
Τροχαίας για την έναρξή τους. Η έναρξή τους ορίζεται 
με την εφαρμογή της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των 

οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών ή των διαγραμμί-
σεων στο οδόστρωμα).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια εφαρμογής του θα πρέπει να υποστηρίζονται 
από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων και 
πεζών.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο 
οδικό δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κα-
τεύθυνση και στην περίπτωση που το πλάτος της δια-
χωριστικής νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοπο-
θετείται επιπλέον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων 
κυκλοφορίας.

11. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέμα-
τος δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα 
για κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
52 του ΚΟΚ (ν. 2969/1999), των περιοριστικών μέτρων 
ρύθμισης της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτε-
ρες συνθήκες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους 
κόμβους).

12. Η Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. Πέλλας 
ΠΚΜ και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

13. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ΚΟΚ (ν. 2696/1999).

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρ-
κεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικό-
τητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23036 Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

εκτέλεση και λειτουργία, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο, σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 24 Απριλίου 2021

  Ο Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 57172 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 220/2021 απόφαση 

του Δ.Σ. του Δήμου Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου: «Ανάπλαση πάρκου στη 

συμβολή των οδών Μ. Μπότσαρη και Ηλέκτρας» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

6. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

7. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ & β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  - ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7  - 
ΗΜΞ), για τον διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β’ 1971).

12. Την υπ’ αρ. 2613/17-5-2019 (Β΄ 2224) απόφαση του 
Συντονιστή Απ.Δ.Μ/Θ, περί έγκρισης των μόνιμων κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων του έργου του θέματος.

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

14. Το υπ’ αρ. 37807/8-4-2021 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
37808/8-4-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ, με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
ο φάκελος του έργου του θέματος και βεβαιώνεται το 
νομότυπο στη διαδικασίας έκδοσης της σχετικής από-
φασης του Δ.Σ.

15. Την υπ’ αρ. 220/22-3-2021 απόφαση Δ.Σ του Δή-
μου Θεσσαλονίκης (ΑΔΑ: ΩΙΤΔΩΡ5-ΨΟ4), με συνημμένη 
την από 24/2/2021 «Μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
και περιοριστικών μέτρων κυκλοφορίας», με τα σχετι-
κά σχέδια δύο (2) Φάσεων που τη συνοδεύουν, όπως 
ελέγθηκαν, θεωρήθηκαν και εγκρίθηκαν από την Διεύ-
θυνση Βιώσιμης κινητικότητας και δικτύων του Δήμου 
Θεσσαλονίκης.

16. Το γεγονός ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 
παρούσης δεν επηρεάζουν τη λειτουργία των μέσων 
μαζικής μεταφοράς.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές παρεμβάσεις εί-

ναι απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, 
να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι ερ-
γασίες, στο πλαίσιο εφαρμογής των μόνιμων κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων της 12ης σχετικής απόφασης, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφορικών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 220/2021 απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο υλοποίησης του 
έργου: «Ανάπλαση πάρκου στη συμβολή των οδών Μ. 
Μπότσαρη και Ηλέκτρας» σε δύο (2) στάδια εργασιών:

- 1ο Στάδιο: Στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας 
στο τμήμα της οδού Ηλέκτρας από την οδό Μπότσαρη 
έως την οδό Κοσμόπουλου, μήκους 75,00m. Η κυκλο-
φορία των οχημάτων θα διεξάγεται από το εναπομείναν 
ελεύθερο οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (13ο σχετ.). Χρο-
νική διάρκεια κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 1ης φάσης 
εργασιών: 21 ημέρες

- 2ο Στάδιο: Πλήρης αποκλεισμός της κυκλοφορίας 
οχημάτων στο τμήμα της οδού Ηλέκτρας από την οδό 
Μπότσαρη έως την οδό Κοσμόπουλου, μήκους 75,00m. 
Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται μέσω παρα-
καμπτηρίων τοπικών οδών. Χρονική διάρκεια κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων 2ης φάσης εργασιών: 35 ημέρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23037Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στο 
σχετικό σχέδιο που συνοδεύουν την απόφαση του Δ.Σ. 
του θέματος (15ο σχετικό), εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσας θα δια-
τηρούνται καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια ισχύος τους. 
Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγρά-
φως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (το αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, τον Δήμου Θεσσαλονίκης κ.λπ.) για 
την έναρξή τους, η οποία ορίζεται με την εφαρμογή της 
σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). 
Μετά το πέρας των εργασιών και την ισχύ της παρούσης, 
η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ΚΟΚ 
(ν. 2696/1999).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, όπως 

εγκρίνονται με τη παρούσα αφορούν αποκλειστικά στην 
υλοποίηση των μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 
όπως αυτές έχουν εγκριθεί σύμφωνα με την 12η σχετική 
απόφαση του Συντονιστή Απ.Δ.Μ/Θ.

2. Η εργοταξιακή σήμανση και τα περιοριστικά μέτρα 
της παρούσης πρέπει να εφαρμόζονται σύμφωνα με τις 
Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έρ-
γων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των 
τυπικών σχεδίων 3.1.4 και 3.1.1 για εργοτάξια μακράς 
διάρκειας σε Αστικές οδούς προσαρμοσμένων στο υπό 
παρέμβαση οδικό δίκτυο.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Εφόσον κριθεί απαραίτητο από την αρμόδια υπηρε-
σία του Δήμου, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται 
με πληροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παρά-
καμψης των κλειστών οδικών τμημάτων μέσω παρακεί-
μενων οδών. Ιδιαίτερη μέριμνα θα πρέπει να δοθεί στην 
ενημέρωση των οδηγών κατά τη διάρκεια λειτουργίας 
της Λαϊκής Αγοράς επί της οδού Χαλκιδικής. Η χωροθέ-
τηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των οδηγών 

στη διαδρομή παράκαμψης του εκάστοτε αποκλειόμε-
νου οδικού τμήματος θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, 
έγκαιρη και ευκρινής.

7. Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης εφαρ-
μογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

8. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

9. Δεδομένου οτι τα κυκλοφοριακά μέτρα της παρού-
σης παραμένουν και μετά την δύση του ηλίου, θα πρέπει 
η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων όσο 
και των πεζών.

10. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

11. Ο κύριος και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι 
για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 22 Απριλίου 2021

  Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

(3)
    Αύξηση ωραρίου υπαλλήλου του Δήμου Κ. Νευ-

ροκοπίου.

  Με την υπ’ αρ. 49/26.03.2021 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Κ. Νευροκοπίου του Ν. Δράμας (Αρ. 
Πρακτικού 5/2021), που εκδόθηκε σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 65, 67 και 69 του ν. 3852/2010, του 
άρθρου 41 του ν. 3979/2011 και της παρ. 1 του άρθρου 
8 του ν. 4368/2016, βάσει της υπ’ αρ. 2064/23.03.2021 
αίτησης της υπαλλήλου Σωτηριάδου Σοφίας του Ιωάννη, 
που υπηρετεί σε θέση του οικείου Δήμου, κλάδου ΥΕ 
Εργατών Πρασίνου με μερική απασχόληση (4 ώρες/ημέ-
ρα) και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (ΙΔΑΧ), αυξάνεται το ωράριο εργασίας της υπαλ-
λήλου του Δήμου Κ. Νευροκοπίου Σωτηριάδου Σοφίας 
του Ιωάννη, του κλάδου ΥΕ Εργατών Πρασίνου, με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, από τέσ-
σερις (4) ώρες ημερησίως σε οκτώ (8) ώρες ημερησίως, 
επειδή συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις.

(Αριθμ. βεβ. του Δήμου Κ. Νευροκοπίου περί ύπαρξης 
πιστώσεων: 2179/30.03.2021).

(Αρ. βεβ. του Δήμου Κ. Νευροκοπίου περί γνησιότη-
τας δικαιολογητικών πρόσληψης, του άρθρου 28 του 
ν. 4305/2014: 2685/20.04.2021).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23038 Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

(Αρ. απόφ. Τμ. Τοπικής Αυτοδιοίκησης και ΝΠ Κομοτη-
νής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης: 
55107/22.4.2021).

  Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Κομοτηνής

ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 56291 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 

(Β’ 3577) απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί ανά-

θεσης ληξιαρχικών καθηκόντων του Δήμου Ηρά-

κλειας Νομού Σερρών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 και του άρ-

θρου 6 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 
«Περί ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143).

4. Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

5. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον διορισμό 
του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 35748/30.05.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.  «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στους προϊστάμενους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Β’ 1971).

7. Την υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 (Β’ 3577) προγενέστερη 
απόφαση του Σ.Α.Δ.Μ.Θ., περί ανάθεσης ληξιαρχικών 
καθηκόντων στο Δήμο Ηράκλειας Σερρών.

8. Την υπ’ αρ. 204/4280/15.4.2021 απόφαση του Δη-
μάρχου Ηράκλειας, με την οποία γίνεται δεκτή η υπ’ αρ. 
4017/12.4.2021 αίτηση παραίτησης του υπαλλήλου 
Κιορπέ Χρήστου του Γεωργίου, από τα καθήκοντα του 
ληξιάρχου της ΔΕ Σκοτούσσης, λόγω μετάταξής του στην 
Κτηματική Υπηρεσία Σερρών (Γ΄ 852) και ανατίθενται 
καθήκοντα ληξιάρχου στην υπάλληλο Χατζημιχάλη Αι-
κατερίνη του Ιωάννη, Ι.Δ.Α.Χ., κατηγορίας ΔΕ Χειριστών 
Η/Υ, με βαθμό Β’, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 (Β’ 3577) 
απόφαση του Σ.Α.Δ.Μ.Θ. ως προς τον ορισμό ληξιάρχου 
της Δημοτικής Ενότητας Σκοτούσσης του Δήμου Ηρά-
κλειας και αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων ληξιάρ-
χου, στη συγκεκριμένη δημοτική ενότητα, στη δημοτική 
υπάλληλο Ι.Δ.Α.Χ., Χατζημιχάλη Αικατερίνη του Ιωάννη, 
κατηγορίας ΔΕ Χειριστών Η/Υ, με βαθμό Β’, σε αντικατά-
σταση του ορισθέντος με την υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 
απόφαση του Σ.Α.Δ.Μ.Θ., Κιορπέ Χρήστου του Γεωργίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 16304/10.9.2019 
(Β΄ 3577) απόφαση του Σ.Α.Δ.Μ.Θ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 23 Απριλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων 
Θεσσαλονίκης

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ

Ι

    Αριθμ. 27440 (5) 
Έγκριση μεταβίβασης, λόγω δωρεάς, της άδειας 

ιδρύσεως και λειτουργίας του Ιδιωτικού Μουσι-

κού εκπαιδευτηρίου με την επωνυμία «Ωδείο 

Μουσικών Τεχνών και Επιστημών Βιλελμίνη και 

Θεόδωρος Αντωνακάκης», στο κοινωφελές Σω-

ματείο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την 

επωνυμία «Εταιρεία Επιστημών και Τεχνών του 

Ανθρώπου» και με το διακριτικό τίτλο «Ε.ΕΠ.Τ.Α. 

ή SO.HU.S.A.». 

 Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του εδ. 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 και της παρ. 1 

του άρθρου 95 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87),
β. του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρούντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’  90) και του β.δ/τος 16/1966 
«Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 7), 
όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 41 του 
ν. 1597/1986 (Α΄ 68),

γ. του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις»,

δ. της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄  1595),

ε. της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφασης «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέ-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄ 123),

στ. της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.3.2011 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23039Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β΄ 693),

ζ. της υπ’ αρ. 17810/26.2.2021, σε ορθή επανάληψη, 
απόφασης του Δημάρχου Ηρακλείου που αφορά στη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων,

2. Τις υπ’ αρ. 27440/30.3.2021+(27436/30.3.2021) αιτή-
σεις του Δημήτριου Αντωνακάκη, Προέδρου και εκπρο-
σώπου του κοινωφελούς Σωματείου, με τα συνημμένα 
δικαιολογητικά, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση, λόγω δωρεάς, της άδειας 
ιδρύσεως και λειτουργίας του Ιδιωτικού Μουσικού εκ-
παιδευτηρίου: «Ωδείο Μουσικών Τεχνών και Επιστημών 
Βιλελμίνη και Θεόδωρος Αντωνακάκης», στο κοινωφελές 
Σωματείο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα με την επωνυ-
μία “Εταιρεία Επιστημών και Τεχνών του Ανθρώπου” και 
με το διακριτικό τίτλο: “Ε.ΕΠ.Τ.Α. ή SO.HU.S.A.”, το οποίο 
λειτουργεί με δαπάνες της ως άνω αστικής εταιρείας 
στην ίδια διεύθυνση, επί της οδού Ραυτοπούλου στην 
πόλη του Ηρακλείου και θα έχει την επωνυμία «Ωδείο 
Μουσικών Τεχνών και Επιστημών Βιλελμίνη και Θεόδω-
ρος Αντωνακάκης».

2. Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 23 Απριλίου 2021

Η Αντιδήμαρχος 

ΑΡΙΣΤΕΑ ΠΛΕΥΡΗ 

Ι

Αριθμ. 26 (6)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2021.

     ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ 
ΣΤΡΥΜΟΝΙΚΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΙΤΣΙΟΥ 

 Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το άρθρο 7 (περ ιδ) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

(Α΄ 176), σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
του υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων.

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: ’’Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή τάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α΄ 176) «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του 
Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προ-
σώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), 

καθώς και των ΔΕΚΟ του κεφ. Α’ του ν.3429/2015(Α’ 314) 
και άλλες μισθολογικές διατάξεις»’’ (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 (Εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου) του ν. 4354/2015, στις οποί-
ες, μεταξύ άλλων, επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η 
δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
5ο θέμα «Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2020 στον Τοπικό 
Οργανισμό Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) Στρυμονικού 
Δημητριτσίου» και κυρίως το γεγονός ότι οι αυξημένες 
υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού-πέρα από την 
περίοδο λειτουργικής αιχμής των έργων κατά την αρ-
δευτική περίοδο κατά την οποία τα έργα λειτουργούν 
σε 24ωρη βάση (άρθρο 4 του Κανονισμού Άρδευσης)-
υπάρχουν και καθ’ όλο το έτος, εξαιτίας της έλλειψης 
τακτικού προσωπικού.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή, δεν συνεπάγεται 
επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθώς οι 
πόροι των ΟΕΒ προέρχονται από τις ανταποδοτικές ει-
σφορές των ωφελούμενων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
«Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων»), αποφασίζει ομό-
φωνα:

Α) Την πραγματοποίηση υπερωριακής, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου, απασχόλησης, εντός του 
2021, σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

Ειδικότερα, για το Α εξάμηνο του 2021, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεω-
τικής εργασίας, μέχρι 120 ώρες για 2 τακτικούς υπαλ-
λήλους και μέχρι 96 ώρες υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες και μέχρι 450 ώρες για 8 
εποχικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά, για 10 υπαλλήλους οκτακόσια ογδό-
ντα δυο ώρες (882) συνολικά κατά ανώτατο όριο.

Για το Β εξάμηνο του 2021, απογευματινή υπερωριακή 
εργασία, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας, 
μέχρι 120 ώρες για 2 τακτικούς υπαλλήλους και μέχρι 96 
ώρες υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες και μέχρι 506 ώρες για 9 εποχικούς υπαλλήλους.

Δηλαδή συνολικά, για 11 υπαλλήλους εννιακόσιες 
τριάντα οκτώ ώρες (938) συνολικά κατά ανώτατο όριο.

Β) Ανώτατο όργανο για την αναγκαιότητα πραγματο-
ποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίσταται ο Πρό-
εδρος του Οργανισμού Κ. Καταρτζής Φώτιος και για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης εντός των ορίων του 
εγκεκριμένου Προϋπολογισμού έτους 2021, καθίσταται 
το οικονομικό τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Δημητρίσι, 5 Απριλίου 2021

  O Πρόεδρος

ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΤΑΡΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23040 Τεύχος B’ 1985/14.05.2021

*02019851405210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-05-17T14:05:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




